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Úvod

Legalizace výnosů z trestné činnosti i financování terorismu jsou velice

závažnými formami nezákonné činnosti, které mohou nepřímo zasáhnout široký okruh

osob. Nepostihování legalizace výnosů z trestné činnosti vede ve svém důsledku

k podpoře páchání predikativních trestných činů. Může také způsobit nestabilitu

finančních institucí, které buď nejednají dostatečně obezřetně, nebo se na těchto

aktivitách podílejí úmyslně. Dopady financování teroristických činů a celých organizací

není dnes třeba přibližovat. Opatření proti praní špinavých peněz a financování terorismu

nepředstavují již nové odvětví práva. Jsou ale oblastí, která se stále vyvíjí v návaznosti

na nově vznikající rizika plynoucí z technologického a společenského vývoje. Zároveň

nemá veřejnost přílišné povědomí o opatřeních proti praní špinavých peněz.

Práce se zabývá problematikou opatření proti praní špinavých peněz a financování

terorismu z pohledu bank. Na opatřeních se banky podílejí vedle celé řady dalších

povinných osob. Pokud je proto v práci nahlížen nějaký institut z pohledu banky,

neznamená to vždy, že další povinných osob se netýká. Banky byly zvoleny ze dvou

důvodů. Prvním je, že jsou nejčastěji oznamovateli podezřelých obchodů, setkávají se

tedy s problematikou praní špinavých peněz nejvíce. To souvisí i s faktem, že mohou

nabízet široký okruh služeb, které využívá takřka každý. Druhým důvodem je, že banky

jsou vedle zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti a financování terorismu (dále jen „AML zákon“) zároveň vázány

dalšími předpisy, které se uplatní v souvislosti s touto problematikou, a podléhají dohledu

České národní banky, která má pravomoc klást na banky prostřednictvím prováděcí

vyhlášky další nároky.

Práce s ohledem na výše uvedené nevychází výhradně z AML zákona, ale rovněž

ze zákona o bankách, z předpisů upravujících platební styk, omezení plateb v hotovosti

a uplatňování mezinárodních sankcí. Bere v úvahu přímo použitelné předpisy EU. Jejím

záměrem je přiblížit i vybrané změny, které přinese transpozice čtvrté AML směrnice.

Hlavním cílem práce je rozebrat různé aspekty role bank v boji proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu a analyzovat jednotlivá opatření,

na kterých se banky podílejí. Práce se snaží identifikovat sporné či nejasné body v právní

úpravě. Na roli bank je možné nahlížet z různých pohledů. Lze zdůrazňovat případy

vědomého zapojení bank do praní špinavých peněz, práce se ale více zaměřuje na roli
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preventivní, jejímž smyslem je zamezení zneužívání služeb nabízených bankami k praní

špinavých peněz. Problematiku legalizace výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu lze posuzovat z pohledu norem správního, nebo trestního práva, přičemž práce

se věnuje zejména dříve zmíněným normám, aniž by ale trestněprávní rovinu zcela

opomíjela.

V první části práce jsou rozebírány obecné otázky praní špinavých peněz

a financování terorismu s cílem přiblížit zejména ty, které jsou základem pro další části.

Ačkoliv legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu jsou aktivity odlišné,

vedené rozdílnými pohnutkami, jsou nejen v českých právních předpisech spojovány,

neboť k jejich provedení jsou používány z části shodné metody, kterým odpovídají

shodná preventivní a zajišťovací opatření. Práce v této části neopomíjí problematiku

zmíněného aktivního zapojení bank do praní špinavých peněz, čímž se rozumí vědomá

podpora těchto nelegálních aktivit ze strany představitelů banky. Práce se v první části

věnuje rovněž typickým způsobům zneužívání bankovních služeb. K dokreslení rozsahu

této problematiky slouží odhad celosvětového objemu špinavých peněz.

Druhá část je zaměřena na právní úpravu bankovní činnosti v rozsahu, v jakém

souvisí s otázkami AML. Zejména průlomy do bankovního tajemství patří v souvislosti

s oprávněními státních orgánů při šetření tohoto druhu trestné činnosti k často

diskutovaným tématům.

Třetí část se zabývá jednotlivými povinnostmi bank podle AML zákona,

s přesahem do úpravy platebního styku. Práce analyzuje možnost spolupráce bank při

identifikaci a kontrole klienta a při vyhodnocování rizik obchodu a také úpravu náhrady

škody způsobené odložením příkazu klienta. Věnuje se i problematice zjišťování

skutečného majitele a rizikům korespondenčních vztahů mezi bankami. Mezinárodní

spolupráce je zmíněna v souvislosti s povinností bank sestavovat systém vnitřních zásad

v souladu s uznávanými standardy.

Čtvrtá část se věnuje předpisům, které jsou s problematikou AML často

spojovány, ačkoliv jejich primární zaměření je jiné. První kapitola se zabývá vztahem

mezi opatřeními podle zákona o provádění mezinárodních sankcí a podle AML zákona.

Druhá kapitola zmiňuje tendence omezovat hotovostní platby. Sdílený dohled Finančního

analytického útvaru a České národní banky a sankce za neplnění AML povinností

dokreslují postavení bank v systému AML opatření v části páté.
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1. Vymezení základních pojmů a skutečností

Ačkoliv se tato práce zaměřuje na postavení bank v systému opatření proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, neobejde se bez uvedení

některých základních skutečností, které se dotýkají obecně všech subjektů setkávajících

se při své činnosti s touto problematikou. Cílem první části je upozornit na společenské

souvislosti této problematiky uvedením podstatných znaků praní špinavých peněz

a financování terorismu a rozdílů mezi nimi. Rozsah problematiky je následně dokládán

odhadovaným objemem špinavých peněz ve vztahu ke světové ekonomice.

Typické způsoby praní špinavých peněz jsou rozebírány s důrazem na bankovní

služby, které jsou obvykle zneužívány. Zmíněny jsou i v českém, potažmo evropském,

prostředí nepříliš často odhalované, ale velmi závažné případy aktivního zapojení bank

do praní špinavých peněz či financování terorismu. Závěr této části je věnován rozdílům

mezi trestněprávní a správněprávní rovinou opatření formulovaných za účelem zabránění

těmto nezákonným aktivitám.

1.1. Legalizace výnosů z trestné činnosti

Legalizace výnosů z trestné činnosti je pojem vymezený v českém právním řádu

zákonem č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti a financování terorismu (dále jen „AML zákon“). V anglickém jazyce je jeho

ekvivalentem výraz money laundering (z toho také anti-money laundering, AML),

v německém Geldwäsche, tedy praní peněz. České právo výraz praní špinavých peněz

nezná, na rozdíl od směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2005/60 ze dne

26. října 2005 o předcházení zneužití finančního systému k praní peněz a financování

terorismu (dále jen „třetí AML směrnice“) a dalších evropských norem. Také v odborné

literatuře je výraz praní špinavých peněz brán jako synonymum k legalizaci výnosů

z trestné činnosti, pojmy proto budou užívány jako zaměnitelné i v této práci. Je však

třeba podotknout, že se nejedná o zcela přesné vyjádření, neboť výnosy z trestné činnosti

mohou mít podobu i jiných hodnot, nikoliv pouze peněz1. Zobecnění je pochopitelné.

1 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2012, s. 2156. Velké komentáře.

ISBN 978-80-7400-428-5.
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Ve většině případů jsou totiž výnosy jiné povahy na peníze převedeny z důvodu větší

likvidity a snazší manipulace. Zastupitelnost peněz navíc umožňuje, že mohou být

špinavé peníze smíseny s penězi legálními, což naopak neumožňuje povaha nemovitých

věcí či uměleckých děl.

Dle § 3 odst. 1 AML zákona se legalizací výnosů z trestné činnosti rozumí jednání

sledující zakrytí nezákonného původu jakékoliv ekonomické výhody

vyplývající z trestné činnosti s cílem vzbudit zdání, že jde o majetkový prospěch nabytý

v souladu se zákonem; uvedené jednání spočívá například

a) v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, za

účelem jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem napomáhání

osobě, která se účastní páchání takové činnosti, aby unikla právním důsledkům

svého jednání,


[…]


obou předpisů a analyzuje, jak dopadnou na činnost bank. Již ze směrnice lze pro příklad

usuzovat, že zdůraznění principu založeného na hodnocení rizik bude na banky klást vyšší
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nároky ohledně podoby vnitřních předpisů, rozhodovacích procesů a vzdělávání

zaměstnanců. Bude ale záležet na přístupu dozorových orgánů, do jaké míry bude tento

princip prosazován. Kladně lze hodnotit posílení vertikální výměny informací mezi

povinnými osobami, státy a orgány EU, čímž je cíleno na zefektivnění systému

AML/CFT opatření.

Oblast AML již není oblastí novou. Patří ale k těm, které musejí neustále držet

krok s technologickým pokrokem, vývojem společnosti i s měnící se právní úpravou.

Aktuálně lze uvést zavedení institutu svěřenského fondu do českého právního řádu.

Na tyto nově se objevující rizika musí právo AML včas reagovat. Bankám nezbývá, než

se těmto změnám podřídit. Ačkoliv se objevují nové možnosti praní špinavých peněz, pro

příklad prostřednictvím virtuálních měn, role dobře fungujícího bankovního systému je

stále zásadní. Význam bankovních služeb bude zřejmě ještě posilován postupnou

tendencí k omezování hotovostních plateb, ačkoliv banky nejsou jedinými poskytovateli

bezhotovostních platebních služeb. I nadále tak budou banky významným zdrojem

podkladů pro vyšetřování legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.

Ze stejného důvodu je ale případné úmyslné zapojení bank do těchto nezákonných aktivit

vysoce závažné a měl by mu bránit souběžný dozor FAÚ a ČNB.
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 zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti
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Abstrakt

Legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu jsou závažnými

problémy, které mohou nejen narušit stabilitu a pověst finančních institucí, ale negativně

zasáhnout i široký okruh fyzických osob. Proto mohou být tato jednání, včetně vědomého

zapojení bank do praní špinavých peněz, postihována jako trestné činy. Diplomová práce

se nicméně zaměřuje zejména na preventivní opatření upravená normami správněprávní

povahy. Role dobře fungujícího bankovního systému je zásadní pro účinné potlačování

praní špinavých peněz a financování terorismu. Banky jsou nejčastějšími oznamovateli

podezřelých obchodů a jejich služby využívá široký okruh osob. Role bank se především

odvíjí od jejich označení za povinné osoby zákonem č. 253/2008 Sb., o některých

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu. Z tohoto

zákona vyplývající povinnosti staví diplomová práce do souvislosti zejména se zákonem

o bankách a s předpisy upravujícími platební styk a provádění mezinárodních sankcí,

včetně přímo použitelných předpisů Evropské unie. Význam bankovních služeb se odvíjí

také od úpravy omezení plateb v hotovosti. V souvislosti s činností bank práce reflektuje

významné změny, které přinese transpozice tzv. čtvrté AML směrnice do českého

právního řádu.

Diplomová práce se zabývá zákonem o bankách v rozsahu, v jakém přímo souvisí

s řešenou problematikou, zejména tedy úpravou bankovního tajemství a průlomů do něj.

Při rozboru povinností vyplývajících bankám ze zákona č. 253/2008 Sb. se práce

zaměřuje na některé oblasti detailněji. Zásadní z pohledu klienta banky je otázka

odpovědnosti za škodu vzniklou nedůvodným odložením jeho příkazu. Nejednoznačně je

rovněž v právním řádu řešena otázka souběžné aplikace AML opatření a opatření podle

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí. Práce se věnuje omezené

schopnosti bank zjišťovat skutečného majitele právnické osoby a zabývá se také

zvláštnostmi korespondenčního bankovnictví. Na odkrytých případech dvou evropských

bank práce ilustruje dopady úmyslného zapojení bank do praní špinavých peněz

a obtížnost jeho postihování.
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Abstract

Money laundering and terrorist financing are serious problems that may not only

disrupt the stability and reputation of financial institutions, but also affect a wide range

of individuals. Therefore, this kind of conduct can be punished as a crime, including the

active involvement of banks in money laundering. However, the diploma thesis focuses

mainly on preventive measures introduced by the provisions of administrative law. The

role of a well-functioning banking system is essential for the effective suppression of

money laundering and financing of terrorism. Banks are the most frequent reporters

of suspicious transactions and the bank services are used by wide range of persons. The

role of banks is mainly determined by their designation as obliged entities by the Act no.

253/2008 Coll., on certain measures against the legalization of proceeds of crime and

terrorist financing. The obligations arising out of this act are put into context with the

Czech Banking Act and with regulations governing payments and implementation

of international sanctions, including directly applicable laws of the European Union.

The importance of the bank services is also caused by the regulation of cash payments.

In connection with the activities of banks, the thesis reflects selected changes that will be

introduced by transposition of the Fourth AML Directive.

The diploma thesis deals with the provisions of the Banking Act that are related

to the AML issue, especially with the regulation of bank secrecy. When analysing the

obligations of banks arising from the Act no. 253/2008 Coll., the thesis focuses on some

areas in more detail. Question of liability for damage caused by unjustified postponement

of a transaction may be crucial from the perspective of a bank customer. The thesis finds

the link between AML measures and measures under the Act no. 69/2006 Coll., on the

implementation of international sanctions, unclearly solved under the Czech law.

The thesis also focuses on the difficulties of banks to identify the beneficial owner of

a legal entity and on the special rules applicable on the correspondent relationship

between banks. On detected cases of two European banks, the thesis illustrates the effects

of an intentional involvement of a bank in money laundering and the difficulty of its

prosecution.
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