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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Pultarová
Téma práce: Role bank v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

a financování terorismu
Rozsah práce: 73 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

28. 11. 2015 v elektronické podobě a 30. 11. 2015 v tištěné
podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku právní úpravy
opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu
a souvisejících otázek. Tato oblast doznala v rámci legislativy Evropské unie nové
harmonizační právní úpravy, pročež se v legislativním procesu nachází připravovaná
novela českého tzv. AML zákona. Z tohoto důvodu pokládám diplomantkou zvolené
téma za velmi aktuální a vhodné pro zpracování diplomovou prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie,
přičemž velice užitečné jsou i znalosti z trestního práva a práva mezinárodního
veřejného. Z tohoto pohledu se jedná o téma průřezové.
O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků
atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na
internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.
Diplomantka se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, bohužel oproti
zvyklostem běžným při zpracování vědeckých prací nezmiňuje, jedná se však přitom
především o deskripci a analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má
73 stran vlastního textu.
Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka
nečísluje, celkem pět kapitol, které jsou dále členěny až do třetího řádu. Názvy
jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Vymezení základních pojmů
a skutečností, 2) Související právní úprava a činnosti bank, 3) Povinnosti bank dle AML
předpisů, 4) Související předpisy a 5) Správní dozor a sankce.
Tato systematika je vyhovující.
Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým
a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce
a anglickým názvem práce.

4. Vyjád ření k práci

Diplomatka svou práci napsala na velmi zajímavé téma, kdy se ve své práci dotýká
rozličných a přitom souvisejících otázek, které se vztahují k tématu diplomové práce
diplomantky. Toto téma není ke kvalitnímu zpracování snadné.
Obsahově považuji práci za zdařilou, kdy velice oceňuji zaujímání vlastních kritických
postojů k analyzované problematice diplomantkou. V některých pasážích se
diplomantka sice dopouští určitých obsahových nesrovnalostí, když např. nerespektuje
terminologickou odlišnost povinnosti k náhradě způsobené škody zavedenou s účinností
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (str. 54), nebo v případě terminologicky

2

neodpovídajícího právního termínu „zahájení trestního řízení“ (str. 17). Tato pochybení
však nemají podstatnější dopady na kvalitu diplomové práce.
Práce také obsahuje občasné formální, gramatické nebo stylistické chyby, jejichž počet
je však úměrný rozsahu práce. Lze například uvést nejednotné psaní poznámek pod
čarou jednou před interpunkcí, v jiném případě po interpunkci (str. 7, 8), nejednotné
psaní teček na konci poznámky pod čarou (srov. poznámka pod čarou č. 11, 18, 30
a 91).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Problematika opatření proti legalizaci výnosů
z trestné činnosti a financování terorismu je
poměrně oblíbeným tématem mezi odbornou
veřejností i mezi diplomanty nejen katedry
finančního práva a finanční vědy naší právnické
fakulty.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 55
shodných dokumentů, z nichž pouze první dokument
vykazuje shodnost vyšší než 5 %. Tímto
dokumentem je však diplomantčina práce
vypracovaná v rámci SVOČ v akademickém roce
2014/2015. Ostatní dokumenty vykazují shodu
především v názvech právních předpisů a jejich
znění. Z tohoto důvodu považuji práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Zásadní připomínky k práci s literaturou a ostatními
zdroji informací nemám.
Z formálního pohledu mají až na výjimky citace
požadovanou formu.
V práci mi však chybí častější uvádění nepřímých
citací literatury a právních předpisů, které by
umožnilo lepší orientaci v literatuře a pramenech
použitých při zpracování práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy je dostatečný.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Práce
rovněž obsahuje jednu tabulku. Diplomatka se
dopouští jen zanedbatelných pochybení, jakým je
např. rozdílné formátování jednotlivých slov slovního
spojení „a contrario“.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je nadprůměrná, práce
nevykazuje podstatnější stylistické nedostatky a je
téměř prosta jakýchkoliv gramatických chyb
a překlepů. Lze jmenovat např. překlepy ve slově
čestnosti na str. 57, občasné vynechání slovesa (str.
20), nebo drobné chyby v interpunkci (např. na str. 6
chybí čárka za názvem právního předpisu).
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6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Je obsahem zásady „poznej svého klienta“ pouze identifikace klienta?

2) Mohla by diplomantka uvést, jakou povahu má dle jejího názoru dozorová činnost

vykonávaná ČNB (zdali se jedná z pohledu teorie o dozor, dohled nebo kontrolu), jak
autorka uvádí na str. 69, a uvést důvody proč?

3) Jaké další právní předpisy dopadají na regulaci činnosti bank vedle zákona o bankách

a jakou činnost bank tyto právní předpisy regulují?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Za podmínky věcných a argumentačně
podložených odpovědí diplomantky během
obhajoby navrhuji hodnocení známkou
výborn ě.

V Praze dne 30. prosince 2015

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce